[image: image1.png]R

/‘W

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN

CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24

E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.187/2024
                                                                     Concede Título de Cidadã Honorária de São João do Sabugi-RN a Sra. Anna Ruth Dantas de Sales Ferreira Lima.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI (RN), usando das atribuições legais e, tendo em vista o disposto do inciso XII, do artigo 11, combinado com o inciso VII, do parágrafo 3º, do artigo 16, da Lei Estadual nº 3.846 de 07 de agosto de 1970.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Honorária de São João do Sabugi-RN a Sra. Anna Ruth Dantas de Sales Ferreira Lima, pelos serviços prestados à nossa comunidade.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi /RN, 15 de maio de 2024.
___________________________________________________​​​​​​__
BRAZ ROBSON DE MEDEIROS BRITO
VEREADOR-AUTOR
ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

	NOME:  Anna Ruth Dantas de Sales Ferreira Lima

	NATURALIDADE:  Caicó/RN

	DATA DE NASCIMENTO: 02/05/1977

	ESTADO CIVIL: Casada

	PROFISSÃO: Jornalista

	ENDEREÇO RESIDENCIAL: Rua. Ceará-Mirim AP 555, nº 1901, Tirol, Natal/RN.

	BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:

Anna Ruth Dantas de Sales Ferreira Lima, filha de Ivaldi de Souza Sales e Rita Dantas de Medeiros, casada com o cirurgião cardíaco Marcos Antônio Ferreira Lima, é graduada em Comunicação Social pela UFRN; pós- graduada em Marketing e Redes Sociais pela Universidade Estácio; pós-graduada em Marketing, Branding e Growth pela PUC-RS.

Anna Ruth tem carreira de destaque no Jornalismo do Rio Grande do Norte. É consultora de gerenciamento de crise de comunicação; palestrante versando sobre assessoria de imprensa, crise de comunicação e suas variáveis. No segmento de palestra, já ministrou cursos em diversos Estados, inclusive para eventos nacionais promovido pela Associação dos Juízes Federais.

 Atua como apresentadora e diretora do programa Jornal da Cidade da 94 FM, em Natal, desde 2015. É apresentadora do Band Cidade, telejornal da Bandeirantes em Natal, desde 2015. Desde 2006, Anna Ruth Dantas é Supervisora de Comunicação da Justiça Federal no Rio Grande do Norte. Foi apresentadora do programa Panorama do RN, transmitido para 25 emissoras do Rio Grande do Norte, desde 2016, ela é apresentadora e produtora. No seu extenso currículo, Anna Ruth atuou como repórter do jornal Tribuna do Norte (1997-2016); correspondente para o Rio Grande do Norte da Agência Nordeste de Notícias(2000-2015); apresentadora do programa Panorama Político da Rádio globo Natal(2003-2015); correspondente para o Rio grande do Norte da agência Estado(2010-2014).
Foi palestrante do congresso Internacional Association for Court Administration onde falou sobre “Popularizaçaõ do Judiciário”, evento que ocorreu em 2018, na cidade de Foz do Iguaçu. Foi finalista do prêmio do Fórum Brasileiro dos Assessores de Comunicação do Judiciário como o projeto “Cartilha do Delgado”. Autora de diversos artigos sobre comunicação, construção de marca e gerenciamento de crise, é uma grande estudiosa do tema.

____________________________________________________

BRAZ ROBSON DE MEDEIROS BRITO
VEREADOR-AUTOR